potest esse vitalis motio aut affectio, sed erit qualitas aliqua per modum habitus, vel actus primi, quae nulla ratione fingi aut cogitari potest, ut satis probant rationes hactenus factae. Si autem ille motus est elicited a voluntate, ille est quidam actus voluntatis: non ergo datur causalitas finis ante actum voluntatis.

7. Quod si dicatur, illum actum esse imperfectum, et per modum velleitatis, ut vocant, secundam autem sententiam, quam examinamus, esse intelligendam de perfecto actu, et consensu. Contra hoc obstat primo, quod ille actus, qualiscumque sit, est quidam effectus ipsius finis: ergo non est causalitas finis: vel si in illo distingui potest causalitas ab effectu, idem dici poterit de primo actu perfecto et consummato: neque erit necessarium recurrere ad talem actum imperfectum. Obstat secundo, quia causalitas quam finis exercet circa talem actum, in illo habet suum proprium effectum, et ideo illa non est causalitas propria et necessaria ad alium actum consummatum et perfectum, quam inquirimus, sed solum erit occasio et dispositio quaedam ad illum ulteriorem effectum. Tandem obstat, quia vel ille actus simplex est necessarius, aut liber, si est liber: ergo neque semper resultat ex sufficienti propositione finis, ut illa opinio dicebat: neque etiam oportet ut semper antecedit ante effectum consummati actus amoris, vel intentionis finis: non est ergo per se necessarius ad causalitatem finis, neque in illo potest talis causalitas consistere. Si vero ille actus naturaliter fit, et absque libertate, multo minus esse potest per se requisitus ad causalitatem finis circa actum liberum, et perfectum: huiusmodi enim actus vel motus imperfecti insurgunt

or first act, which cannot be imagined or thought of for any reason, as the arguments made so far sufficiently prove. But if that motion is elicited by the will, it is a certain act of the will. Therefore, no causality of the end is given before an act of the will.

7.⁵ If it is said that that act is imperfect and in the mode of a velleity, as they say, but according to the view that we are examining it should be understood to be about a perfect act and consent, against this stands, firstly, the fact that that act, whatever it may be, is a certain effect of the end itself. Therefore, it is not the causality of the end. Or if the causality can be distinguished in that from the effect, one will be able to say the same thing about the first perfect and consummate act nor will it be necessary to have recourse to an imperfect act of this sort. Secondly, there stands against this the fact that because the causality which the end exercises concerning such an act has in that [act] its proper effect and therefore it is not the causality proper and necessary to another consummate and perfect act which we seek but will only be a certain occasion and disposition to that more ultimate effect. Finally, there stands against this the fact that either this simple act is necessary or free. If it is free, then it will not always result from a sufficient proposing of the end, as that opinion said. Nor is it necessary that it always precede before the achievement of a consummate act of love or intention for the end. Therefore, it is not *per se* necessary for the causality of the end nor can this kind of causality consist in that. But if that act happens naturally and without freedom, even less can it be *per se* requisite for the causality of the end concerning a free and perfect act. For imperfect acts or motions of this kind arise in us from a conjunction of appetirte or from some superior cause preceding our deliberation. And therefore these acts are only